
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА “УСИНСК" 

 

 

“УСИНСК” КАР КЫТШЫН МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНЛÖН АДМИНИСТРАЦИЯСА 

ШУÖМ 
 

 

       30 декабря 2019 года                  № 1910 

Об утверждении муниципальной программы  

«Развитие системы муниципального управления» 
(ред. от 27.04.2020 № 552, в ред. от 15.02.2021 № 148, в ред. от 16.09.2021 № 1544, в ред. 

от 28.10.2021 № 1846; в ред. от 30.03.2022 № 494; в ред. от 12.05.2022 №790, в ред. от 

01.12.2022 №2375, в ред. от 07.02.2023 №220, в ред. от 05.05.2023 № 956, в ред. от 

15.11.2023 № 2248, в ред. от 02.02.2024 № 169, в ред. от 27.03.2024 № 551, в ред. от 

12.07.2024 № 1253) 
 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьями 16, 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск» от 8 сентября 2021 года № 1500 «О 

муниципальных программах муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми, руководствуясь статьей 9 Устава муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, администрация муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:   

 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие системы 

муниципального управления» согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу с 01 января 2020 года постановление 

администрации муниципального образования городского округа «Усинск» от 

04 декабря 2013 года № 2563 «Об утверждении муниципальной программы 

«Муниципальное управление в муниципальном образовании городского округа 



2 

 

«Усинск» на 2014-2016 годах и на период до 2020 года». 

3. Пресс-службе администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск» опубликовать настоящее постановление в 

средствах массовой информации и разместить на официальном сайте 

администрации муниципального образования городского округа «Усинск».  

4. Общему отделу разместить настоящее постановление на 

официальном сайте администрации муниципального образования городского 

округа «Усинск». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

6. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2020 года. 

 

 

 

Глава городского округа –  

руководитель администрации                       Н.З.Такаев 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

городского округа «Усинск» 

от 30 декабря 2019 года № 1910 

(приложение) 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие системы муниципального управления» 

 

Паспорт 

муниципальной программы «Развитие системы муниципального управления» 

 
Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Управление экономического развития, прогнозирования и 

инвестиционной политики администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

Соисполнители 

муниципальной 

программы  

Комитет по управлению муниципальным имуществом 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми; 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми; 

Финансовое управление администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми; 

Управление финансово-экономической работы и бухгалтерского 

учета администрации муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми; 

Муниципальный центр управления администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми; 

Отдел информационных технологий администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

Участники 

муниципальной 

программы 

МАУ «Медиа-информационный центр «Усинск» администрации 

МО ГО «Усинск»; 

МБУ «Управление капитального строительства» администрации 

МО ГО «Усинск» 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

1. Управление муниципальным имуществом 

2. Управление муниципальными финансами и муниципальным 

долгом 

3. Обеспечение реализации муниципальной программы 

4. Информационное общество 

Программно-

целевые 

инструменты 

муниципальной 

программы 

В рамках программы не предусмотрена реализация федеральных, 

республиканских программ и ведомственных целевых программ 

Цель 

муниципальной 

программы 

Повышение эффективности и прозрачности системы управления 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, отвечающей 

современным требованиям и заслуживающей доверия населения 



4 

 

Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Создание условий для повышения эффективности управления 

муниципальным имуществом. 

2. Создание условий для повышения эффективности бюджетных 

расходов и качества управления муниципальными финансами. 

3. Обеспечение реализации муниципальной программы в 

соответствии с установленными сроками и задачами. 

4. Повышение эффективности муниципального управления на 

основе использования современных технологий 

Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

муниципальной 

программы 

Расходы бюджета муниципального образования на содержание 

работников органов местного самоуправления в расчете на одного 

жителя муниципального образования 

Уровень удовлетворенности деятельностью органов местного 

самоуправления  

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

20202026 годы 

Региональные 

проекты 

(проекты), 

реализуемые в 

рамках 

программы 

В рамках программы не предусмотрено участие в региональных 

проектах 

Объемы 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования 2 771 614,7 тыс. руб. 

в том числе по годам реализации и источникам финансирования: 
Источник 

финансирования 

Всего 

(нарастающи

м итогом с 
начала 

реализации 

программы) 

Оценка расходов, тыс. руб. 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

Всего, 2 771 614,7 361 

192,4 

377 

818,8 

409 

481,4 

378 

015,8 

407 

532,6 

414 

632,1 

422 

941,6 

 в том числе:         

Федеральный 
бюджет 

6 098,6 821,1 743,5 497,1 329,0 30,0 1 
581,1 

2 
096,8 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

78 714,9 10 

323,7 

15 

175,6 

13 

837,9 

11 

513,3 

8 

766,1 

9 

487,8 

9 

610,5 

Местный бюджет 2 686 801,2 350 

047,6 

361 

899,7 

395 

146,4 

366 

173,5 

398 

736,5 

403 

563,2 

411 

234,3 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объем 

финансирования 

региональных 

проектов 

(проектов), 

реализуемых в 

рамках 

подпрограммы 

 



5 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

Реализация основных мероприятий муниципальной программы 

позволит: 

 обеспечить уровень удовлетворенности населения деятельностью 

органов местного самоуправления не ниже 66 %; 

 обеспечить уровень расходов бюджета муниципального 

образования на содержание работников органов местного 

самоуправления в расчете на одного жителя муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми не выше 7,3 тыс. руб. 

 

Раздел «Приоритеты, цели и задачи реализуемой политики 

в сфере муниципального управления» 

 

Стратегией социально-экономического развития муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми до 2035 года, утвержденной решением Совета 

муниципального образования городского округа «Усинск» от 13 октября 2020 

года № 79, определено, что главной целью социально-экономического развития 

является повышение уровня и качества жизни населения на основе активизации 

использования и развития экономического потенциала муниципального округа, 

создание комфортной среды проживания. 

Стратегическим приоритетом муниципальной программы «Развитие 

системы муниципального управления» (далее – Программа) является 

управление. Гибкая эффективная система принятия и реализации 

управленческих решений, обеспечивающих устойчивое социально-

экономическое развитие муниципального округа.  

Целью Программы является повышение эффективности муниципального 

управления. 

Достижение цели Программы обеспечивается путем решения следующих 

задач: 

1. Создание условий для повышения эффективности управления 

муниципальным имуществом. 

2. Создание условий для повышения эффективности бюджетных 

расходов и качества управления муниципальными финансами. 

3. Обеспечение реализации муниципальной программы в соответствии 

с установленными сроками и задачами. 

4. Повышение эффективности муниципального управления на основе 

использования современных технологий. 

Реализация вышеуказанных задач позволит сформировать эффективные 

механизмы функционирования системы муниципального управления, 

ориентированные на достижение высоких результатов с наименьшими 

затратами, в том числе и кадровых ресурсов. 

Перечень и сведения о целевых индикаторах (показателях) 

муниципальной программы, подпрограмм представлены в приложении к 

Программе (Таблица 1). 

Перечень и характеристики основных мероприятий муниципальной 

программы «Развитие системы муниципального управления» представлены в 

приложении к Программе (Таблица 2). 



6 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов 

бюджета муниципального образования на реализацию целей муниципальной 

программы (с учетом средств межбюджетных трансфертов) представлены в 

приложении к Программе (Таблица 4). 

Информация о показателях результатов использования субсидий и (или) 

иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из республиканского 

бюджета Республики Коми, представлена в приложении к Программе (Таблица 

5). 

 

Паспорт  

подпрограммы 1 «Управление муниципальным имуществом» 

 
Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

Комитет по управлению муниципальным имуществом 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

Участники 

подпрограммы 

(по согласованию) 

  

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 

В рамках подпрограммы не предусмотрена реализация федеральных, 

республиканских программ и ведомственных целевых программ 

Цель 

подпрограммы 

Создание условий для повышения эффективности управления 

муниципальным имуществом 

Задачи 

подпрограммы 

1. Обеспечение регистрации права собственности муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми. 

2. Вовлечение муниципального имущества муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми в экономический оборот, обеспечение 

поступления неналоговых доходов бюджета муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми от использования муниципального 

имущества. 

3. Обеспечение функционирования системы учета муниципальной 

собственности, сохранности муниципальной собственности, 

оптимизация имущественного комплекса и осуществление контроля 

за правомерностью использования и обеспечения. 

4. Выполнение обязательств, связанных с управлением 

муниципальным имуществом муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

 удельный вес объектов недвижимости, на которые 

зарегистрировано право собственности, по отношению к общему 

количеству объектов недвижимости, находящихся в реестре 

муниципального имущества 

 удельный вес земельных участков, на которые зарегистрировано 

право собственности, по отношению к общему количеству 

земельных участков, находящихся в реестре муниципального 

имущества 

 удельный вес объектов недвижимости, предоставленных в 

пользование, по отношению к общему количеству объектов 

недвижимости, находящихся в реестре муниципального имущества 



7 

 

 удельный вес земельных участков, предоставленных в 

пользование, по отношению к общему количеству земельных 

участков, находящихся в реестре муниципального имущества 

 доходы, полученные от использования имущества, находящегося в 

муниципальной собственности 

 количество проверок целевого использования и сохранности 

муниципального имущества, переданного во временное владение и 

пользование 

 удельный вес приватизационных объектов недвижимости к 

общему количеству объектов недвижимости, включенных в 

Прогнозный план приватизации муниципального имущества 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

 уровень выполнения обязательств по оплате коммунальных услуг, 

услуг по управлению многоквартирными домами в части 

пустующего муниципального фонда 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

20202026 годы 

Региональные 

проекты 

(проекты), 

реализуемые в 

рамках 

подпрограммы 

В рамках подпрограммы участие в региональных проектах не 

предусмотрено 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы 1 

Общий объем финансирования 302 552,8 тыс. руб. 

в том числе по годам реализации и источникам финансирования: 
Источник 

финансирова

ния 

Всего 

(нарастающи

м итогом с 
начала 

реализации 

программы) 

Оценка расходов, тыс. руб. 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

Всего 302 552,8 44 

006,3 

35 

660,6 

67 

375,4 

42 

445,0 

44 

481,7 

33 

032,5 

35 

551,3 

в том числе:         

Федеральны

й бюджет 

3 374,2 0,0 0,0 0,0 274,2 0,0 1 

550,0 

1 

550,0 

Республикан

ский бюджет 
Республики 

Коми 

2 602,0 0,0 929,3 0,0 106,6 0,0 721,7 844,4 

Местный 

бюджет 

296 576,5 44 

006,3 

34 

731,3 

67 

375,4 

42 

064,1 

44 

481,7 

30 

760,8 

33 

156,9 

Внебюджетн

ые 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объем 

финансирования 

региональных 

проектов 

(проектов), 

реализуемых в 

рамках 

подпрограммы 

  



8 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

Реализация основных мероприятий Подпрограммы позволит:  

 довести удельный вес объектов недвижимости, на которые 

зарегистрировано право собственности, до 41,18 %; 

 довести удельный вес по земельным участкам до 13,96 % для 

дальнейшего оперативного принятия решений по распоряжению 

данными объектами собственности, активному вовлечению их в 

экономический оборот; 

 довести удельный вес объектов недвижимости, предоставленных в 

пользование, до 9,92 %, а земельных до 88,86 %; 

 выполнить обязательства по оплате коммунальных услуг, услуг по 

управлению многоквартирными домами в части пустующего 

муниципального фонда не менее 95 %; 

 обеспечить количество проверок целевого использования и 

сохранности муниципального имущества, переданного во временное 

владение и пользование, в размере 100 %; 

 обеспечить доходы от использования имущества, находящегося в 

муниципальной собственности, не менее 288 795 тыс. рублей 

 

Паспорт  

подпрограммы 2 «Управление муниципальными финансами и 

муниципальным долгом» 

 
Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Финансовое управление администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

Участники 

подпрограммы 

(по согласованию) 

  

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 

В рамках подпрограммы не предусмотрена реализация федеральных, 

республиканских программ и ведомственных целевых программ 

Цель 

подпрограммы 

Создание условий для повышения эффективности бюджетных 

расходов и качества управления муниципальными финансами 

Задачи 

подпрограммы 

1. Формирование бюджетной и налоговой политики муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми, отвечающей потребностям 

общества и задачам муниципального образования. 

2. Обеспечение выполнения и оптимизации расходных обязательств. 

3. Повышение эффективности управления муниципальным долгом. 

4. Обеспечение на муниципальном уровне эффективности управления 

реализацией подпрограммы 

Целевые 

индикаторы и 
 утверждение главой муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми – главой администрации основных направлений бюджетной и 

налоговой политики; 



9 

 

показатели 

подпрограммы 
 налоговые и неналоговые доходы бюджета муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми (за исключением поступлений налоговых 

доходов по дополнительным нормативам отчислений) в расчете на 

одного жителя муниципального образования; 

 доля налоговых и неналоговых доходов бюджета (за исключением 

поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам 

отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета 

муниципального образования (без учета субвенций); 

 соответствие решения Совета муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми о бюджете муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми требованиям Бюджетного кодекса Российской 

Федерации; 

 отношение объема муниципального долга к доходам бюджета 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми (без учета объема 

безвозмездных поступлений), не более; 

 доля расходов на обслуживание муниципального долга в расходах 

бюджета муниципального округа «Усинск» Республики Коми, не 

более; 

 доля просроченной кредиторской задолженности по оплате труда 

(включая начисления на оплату труда) муниципальных учреждений в 

общем объеме расходов муниципального образования на оплату труда 

(включая начисления на оплату труда) 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

20202026 годы 

Региональные 

проекты 

(проекты), 

реализуемые в 

рамках 

подпрограммы 

В рамках подпрограммы участие в региональных проектах не 

предусмотрено 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы 2 

Общий объем финансирования 563 485,3 тыс. руб. 

в том числе по годам реализации и источникам финансирования: 
Источник 

финансирован

ия 

Всего 

(нарастающим 

итогом с 
начала 

реализации 
программы) 

Оценка расходов, тыс. руб. 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

Всего, 563 485,3 85 

509,7 

83 

299,5 

69 

065,2 

44 

314,5 

73 

601,9 

113 

120,0 

94 

574,5 

 в том числе: 
 

       

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканск
ий бюджет 

Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 
бюджет 

563 485,3 85 
509,7 

83 
299,5 

69 
065,2 

44 
314,5 

73 
601,9 

113 
120,0 

94 
574,5 

Внебюджетны

е источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



10 

 

Объем 

финансирования 

региональных 

проектов 

(проектов), 

реализуемых в 

рамках 

подпрограммы 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит обеспечить 

устойчивое функционирование бюджетной системы муниципального 

округа в долгосрочной перспективе, обеспечивающее своевременную 

и стабильную реализацию муниципальным округом своих 

муниципальных функций 

 

Паспорт  

подпрограммы 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

 
Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

Управление экономического развития, прогнозирования и 

инвестиционной политики администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

Участники 

подпрограммы 

(по 

согласованию) 

МБУ «Управление капитального строительства» администрации 

МО ГО «Усинск» 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 

В рамках подпрограммы не предусмотрена реализация федеральных, 

республиканских программ и ведомственных целевых программ      

Цель 

подпрограммы 

Обеспечение реализации муниципальной программы в соответствии с 

установленными сроками и задачами 

Задача 

подпрограммы 

Выполнение обязательств муниципального округа по решению 

вопросов местного значения и обеспечение исполнения 

предоставленных межбюджетных трансфертов 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

 количество лиц, замещающих должности муниципальной службы в 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми, 

получающих пенсионное обеспечение в соответствии с 

законодательством 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

20202026 годы 



11 

 

Региональные 

проекты 

(проекты), 

реализуемые в 

рамках 

подпрограммы 

В рамках подпрограммы участие в региональных проектах не 

предусмотрено 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы 3 

Общий объем финансирования 1 825 841,3 тыс. руб. 

в том числе по годам реализации и источникам финансирования: 
Источник 

финансирован

ия 

Всего 

(нарастаю

щим 
итогом с 

начала 

реализаци
и 

программы
) 

Оценка расходов, тыс. руб. 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 год 

Всего,  1 825 841,3 223 

262,6 

247 

473,8 

260 

847,9 

280 

911,7 

277 

673,8 

258 

431,0 

277 

240,5 

в том числе:         

Федеральный 
бюджет 

2 724,3 821,1 743,5 497,1 54,7 30,0 31,1 546,8 

Республиканск

ий бюджет 

Республики 
Коми 

76 112,8 10 

323,7 

14 

246,2 

13 

837,9 

11 

406,7 

8 

766,1 

8 

766,1 

8 

766,1 

Местный 

бюджет 

1 747 004,2 212 

117,8 

232 

484,1 

246 

512,9 

269 

450,3 

268 

877,7 

249 

633,8 

267 

927,6 

Внебюджетны
е источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объем 

финансирования 

региональных 

проектов 

(проектов), 

реализуемых в 

рамках 

подпрограммы 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит выполнить 

обязательства муниципального образования по решению вопросов 

местного значения и обеспечить исполнение предоставленных 

межбюджетных трансфертов 

 

Паспорт 

подпрограммы 4 «Информационное общество» 

 
Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

Отдел информационных технологий администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

Участники 

подпрограммы 

(по согласованию) 

МАУ «Медиа-информационный центр «Усинск» администрации 

МО ГО «Усинск» 

Программно-

целевые 

В рамках подпрограммы не предусмотрена реализация федеральных, 

республиканских программ и ведомственных целевых программ 



12 

 

инструменты 

подпрограммы 

Цель 

подпрограммы 

Повышение эффективности муниципального управления на основе 

использования современных технологий 

Задачи 

подпрограммы 

1. Обеспечение информационной безопасности в администрации. 

2. Развитие единого электронного документооборота 

администрации.  

3. Формирование информационной инфраструктуры в 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

 доля персональных компьютеров сотрудников администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, работающих с 

персональными данными, обеспеченных системами защиты 

персональных данных 

 доля рабочих мест в администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми, подключенных к системе электронного 

документооборота 

 уровень исполнения муниципального задания 

 количество публикаций на официальном сайте о деятельности 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

 количество муниципальных услуг, предоставленных органами 

местного самоуправления 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

20202026 годы 

Региональные 

проекты 

(проекты), 

реализуемые в 

рамках 

подпрограммы 

В рамках подпрограммы участие в региональных проектах не 

предусмотрено 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы 4 

Общий объем финансирования 79 735,2 тыс. руб. 

в том числе по годам реализации и источникам финансирования: 
Источник 

финансирован

ия 

Всего 
(нарастаю

щим 

итогом с 
начала 

реализаци

и 
программы

) 

Оценка расходов, тыс. руб. 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

Всего, 79 735,2 8 
413,8 

11 
384,8 

12 
192,9 

10 
344,6 

11 
775,2 

10 
048,6 

15 
575,3 

в том числе: 
    

    

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканск

ий бюджет 

Республики 

Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный 

бюджет 

79 735,2 8 

413,8 

11 

384,8 

12 

192,9 

10 

344,6 

11 

775,2 

10 

048,6 

15 

575,3 

Внебюджетны

е источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объем 

финансирования 

региональных 

проектов 

 



13 

 

(проектов), 

реализуемых в 

рамках 

подпрограммы 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит: 

 сохранить долю персональных компьютеров сотрудников 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми, 

работающих с персональными данными, обеспеченных системами 

защиты персональных данных, не менее 100 %; 

 обеспечить подключение рабочих мест в администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми к системе 

электронного документооборота не менее 80 %; 

 уровень исполнения муниципального задания не менее 100 %; 

 обеспечить количество публикаций на официальном сайте о 

деятельности администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми не менее 1500; 

 обеспечить количество муниципальных услуг, предоставленных 

органами местного самоуправления, не менее 65 единиц 



14 

 

Приложение  

к муниципальной программе 

«Развитие системы муниципального управления» 

 

Таблица 1 

Перечень и сведения о целевых индикаторах (показателях) муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора (показателя) 

Ед. 

измерения 

Направле

нность  

Принадле

жность  

Значения индикатора (показателя) 
Ответственное структурное 

подразделение 
2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 2 3 4  5  6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципального управления» 

1. 

Уровень 

удовлетворенности 

деятельностью органов 

местного 

самоуправления  

% ↑ ИС; ИЦ 58,6 63,2 65,0 65,0 65,0 66,0 66,0 66,0 68,0 

Управление экономического 

развития, прогнозирования и 

инвестиционной политики 

администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики 

Коми 

2. 

Расходы бюджета 

муниципального 

образования на 

содержание работников 

органов местного 

самоуправления в 

расчете на одного 

жителя муниципального 

образования  

тыс. руб. ↑ ИС; ИЦ 6,6 6,8 7,3 7,3 7,3 7,3 8,6 8,8 8,8 

Финансовое управление 

администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики 

Коми 

Подпрограмма 1 «Управление муниципальным имуществом» 

Задача 1.1. Обеспечение регистрации права собственности муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

3. Удельный вес объектов 

недвижимости, на 

которые 

зарегистрировано право 

собственности, по 

отношению к общему 

количеству объектов 

недвижимости, 

находящихся в реестре 

муниципального 

имущества 

% ↑ ИЗ 1.1. 69,51 52,32 33,28 35,25 37,23 39,20 41,18 43,15 45,12 Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики 

Коми 



15 

 
4. Удельный вес 

земельных участков, на 

которые 

зарегистрировано право 

собственности, по 

отношению к общему 

количеству земельных 

участков, находящихся в 

реестре муниципального 

имущества 

% ↑ ИЗ 1.1. 10,32 3,22 8,33 9,74 11,14 12,55 13,96 15,36 16,76 Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики 

Коми 

Задача 1.2. Вовлечение муниципального имущества муниципального округа «Усинск» в экономический оборот,  

обеспечение поступления неналоговых доходов бюджета муниципального округа «Усинск» Республики Коми от использования муниципального имущества 

5. Удельный вес объектов 

недвижимости, 

предоставленных в 

пользование, по 

отношению к общему 

количеству объектов 

недвижимости, 

находящихся в реестре 

муниципального 

имущества 

% ↑ ИЗ 1.2. 94,95 99,11 8,52 8,87 9,22 9,57 9,92 10,26 10,60 Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики 

Коми 

6. Удельный вес 

земельных участков, 

предоставленных в 

пользование, по 

отношению к общему 

количеству земельных 

участков, находящихся в 

реестре муниципального 

имущества 

% ↑ ИЗ 1.2. 100 100 86,61 87,17 87,73 88,29 88,86 89,42 89,98 Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики 

Коми 

7. Доходы, полученные от 

использования 

имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

тыс. руб. ↑ ИЗ 1.2. 299 

800,0 

448 

000,0 

382 

209,8 

295 

171,9 

288 

795,1 

288 

795,1 

188 

269,2 

188 

269,2 

188 

269,2 

Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики 

Коми; 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики 

Коми; 



16 

 
Администрация муниципального 

округа «Усинск» Республики 

Коми 

Задача 1.3. Обеспечение функционирования системы учета муниципальной собственности муниципального округа «Усинск» Республики Коми; оптимизация имущественного 

комплекса муниципального округа «Усинск» Республики Коми;  

осуществление контроля за правомерностью использования и обеспечения сохранности муниципальной собственности  

8. Количество проверок 

целевого использования 

и сохранности 

муниципального 

имущества, переданного 

во временное владение и 

пользование 

ед. ↑ ИЗ 1.3. - - 100 100 100 100 100 100 100 Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики 

Коми 

9. Удельный вес 

приватизированных 

объектов недвижимости 

к общему количеству 

объектов недвижимости, 

включенных в 

Прогнозный план 

приватизации 

муниципального 

имущества 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми 

% ↑ ИЗ 1.3. - - 85 85 85 85 85 85 85 Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики 

Коми 

Задача 1.4. Выполнение обязательств, связанных с управлением муниципальным имуществом 

10. Уровень выполнения 

обязательств по оплате 

коммунальных услуг, 

услуг по управлению 

многоквартирными 

домами в части 

пустующего 

муниципального фонда 

% ↑ ИЗ 1.4. - - 95 95 95 95 95 95 95 Комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики 

Коми 

Подпрограмма 2 «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом»  

Задача 2.1. Формирование бюджетной и налоговой политики муниципального округа «Усинск» Республики Коми, отвечающей потребностям общества и задачам муниципального 

образования 



17 

 
11. Утверждение главой 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми - главой 

администрации 

основных направлений 

бюджетной и налоговой 

политики 

да/нет ↑ ИЗ 2.1. да да да да да да да да да Управление экономического 

развития, прогнозирования и 

инвестиционной политики 

администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики 

Коми 

12. Налоговые и 

неналоговые доходы 

бюджета 

муниципального 

образования (за 

исключением 

поступлений налоговых 

доходов по 

дополнительным 

нормативам 

отчислений) в расчете 

на одного жителя 

муниципального 

образования 

тыс. руб. ↑ ИС; ИЗ 

2.1. 

29,8 31,9 29,6 31,2 31,9 32,0 32,2 32,3 32,3 Финансовое управление 

администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики 

Коми 

13. Доля налоговых и 

неналоговых доходов 

местного бюджета (за 

исключением 

поступлений налоговых 

доходов по 

дополнительным 

нормативам 

отчислений) в общем 

объеме собственных 

доходов бюджета 

муниципального 

образования (без учета 

субвенций)  

% ↑ ИС; ИЗ 

2.1. 

84,5 77,2 81,4 84,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 Финансовое управление 

администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики 

Коми 

Задача 2.2. Обеспечение выполнения и оптимизации расходных обязательств  

14. Соответствие решения 

Совета муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми о 

бюджете 

муниципального округа 

да/нет ↑ ИЗ 2.2. да да да да да да да да да Финансовое управление 

администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики 

Коми 



18 

 
«Усинск» Республики 

Коми требованиям 

Бюджетного кодекса 

Российской Федерации 

Задача 2.3. Повышение эффективности управления муниципальным долгом  

15. Отношение объема 

муниципального долга к 

доходам бюджета 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми (без учета объема 

безвозмездных 

поступлений), не более 

% ↓ ИЗ 2.3. 46,0 52,1 50,9 53,6 52,9 51,0 53,8 51,7 49,7 Финансовое управление 

администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики 

Коми 

16. Доля расходов на 

обслуживание 

муниципального долга в 

расходах бюджета 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми, не более 

% ↓ ИЗ 2.3. 1,7 2,0 5,5 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 Финансовое управление 

администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики 

Коми 

 Задача 2.4. Обеспечение на муниципальном уровне эффективности управления реализацией Подпрограммы  

17. Доля просроченной 

кредиторской 

задолженности по 

оплате труда (включая 

начисления на оплату 

труда) муниципальных 

учреждений в общем 

объеме расходов 

муниципального 

образования на оплату 

труда (включая 

начисления на оплату 

труда) 

% ↓ ИС; ИЗ 

2.4. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 Финансовое управление 

администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики 

Коми 

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

Задача 3.1. Выполнение обязательств муниципального образования по решению вопросов местного значения и  

обеспечение исполнения предоставленных межбюджетных трансфертов 



19 

 
18. Количество лиц, 

замещающих должности 

муниципальной службы 

в администрации 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми, получающих 

пенсионное обеспечение 

в соответствии с 

законодательством   

чел. ↓ ИЗ 3.1. 67 67 67 67 67 67 67 67 67 Управление правовой и кадровой 

работы администрации 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

Подпрограмма 4 «Информационное общество» 

Задача 4.1. Обеспечение информационной безопасности в администрации 

19. Доля персональных 

компьютеров 

сотрудников 

администрации 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми, работающих с 

персональными 

данными, обеспеченных 

системами защиты 

персональных данных 

% ↑ ИЗ 4.1. 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Отдел информационных 

технологий администрации 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

Задача 4.2. Развитие единого электронного документооборота администрации 

20. Доля рабочих мест в 

администрации 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми, подключенных к 

системе электронного 

документооборота 

% ↑ ИЗ 4.2. 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Отдел информационных 

технологий администрации 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

Задача 4.3. Формирование информационной инфраструктуры в администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

21. Уровень исполнения 

муниципального 

задания 

% ↑ ИЗ 4.3. 100 100 100 100 100 100 100 100 100 МАУ «Медиа-информационный 

центр «Усинск» администрации 

МО ГО «Усинск»  

22. Количество публикаций 

на официальном сайте о 

деятельности 

администрации 

муниципального округа 

публ. ↑ ИЗ 4.3. не 

мене

е 

1500 

не 

мене

е 

1500 

не 

мене

е 

1500 

не 

мене

е 

1500 

не 

мене

е 

1500 

не 

мене

е 

1500 

не 

мене

е 

1800 

не 

мене

е 

1800 

не 

мене

е 

1800 

Муниципальный центр 

управления администрации 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 



20 

 
«Усинск» Республики 

Коми 

23 Количество 

муниципальных услуг, 

предоставленных 

органами местного 

самоуправления 

ед. ↑ ИЗ 4.3. 64 65 65 65 65 65 70 70 70 Управление экономического 

развития, прогнозирования и 

инвестиционной политики 

администрации муниципального 

округа «Усинск» «Республики 

Коми» 

 

Таблица 2 

 

Перечень и характеристики основных мероприятий муниципальной программы 

 
№  

п/п 

Номер и наименование 

ведомственной целевой 

программы, основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель  

Срок начала 

реализации 

Срок 

окончания 

реализации 

Основные направления реализации Связь с целевыми индикаторами 

показателями муниципальной программы 

(подпрограммы) 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма 1 «Управление муниципальным имуществом» 

Задача 1.1. Обеспечение регистрации права собственности муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

Проектные мероприятия  

Процессные мероприятия 

1. Основное мероприятие 1.1.  

Регистрация права 

собственности на объекты 

муниципальной 

собственности 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

(далее – КУМИ) 

2020 2026 Повышение эффективности управления 

муниципальной собственностью, 

увеличение количества объектов 

недвижимости, имеющих технические 

паспорта и на которые оформлено право 

собственности 

ИЗ 1.1: удельный вес объектов 

недвижимости, на которые 

зарегистрировано право собственности, 

по отношению к общему количеству 

объектов недвижимости, находящихся в 

реестре муниципального имущества 

2. Основное мероприятие 1.2. 

Предоставление земельных 

участков в аренду, постоянное 

(бессрочное) пользование, 

безвозмездное срочное 

пользование 

КУМИ 2020 2026 Повышение эффективности управления 

муниципальной собственностью, 

увеличение количества земельных 

участков (в т.ч. под объектами 

муниципальной собственности), 

сведения о которых занесены в базу 

государственного кадастра 

недвижимости 

ИЗ 1.1: удельный вес земельных 

участков, на которые зарегистрировано 

право собственности, по отношению к 

общему количеству земельных участков, 

находящихся в реестре муниципального 

имущества 



21 

 
Задача 1.2. Вовлечение муниципального имущества муниципального округа «Усинск» Республики Коми в экономический оборот, обеспечение поступления неналоговых доходов 

бюджета муниципального округа «Усинск» Республики Коми от использования муниципального имущества 

Проектные мероприятия  

Процессные мероприятия 

3. Основное мероприятие 1.3.  

Передача муниципального 

имущества в аренду, 

безвозмездное пользование, 

доверительное управление, 

закрепление в оперативное 

управление, хозяйственное 

ведение 

КУМИ; 

УЖКХ; 

Администрация 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2020 2026 Повышение эффективности управления 

муниципальной собственностью, 

осуществление оценки муниципального 

имущества для передачи в аренду, 

продажи, передачи.  

Получение доходов, полученных от 

использования имущества, находящегося 

в муниципальной собственности 

ИЗ 1.2.: удельный вес объектов 

недвижимости, предоставленных в 

пользование, по отношению к общему 

количеству объектов недвижимости, 

находящихся в реестре муниципального 

имущества;  

ИЗ 1.2.: удельный вес земельных 

участков, предоставленных в 

пользование, по отношению к общему 

количеству земельных участков, 

находящихся в реестре муниципального 

имущества; 

ИЗ 1.2.: доходы, полученные от 

использования имущества, находящегося 

в муниципальной собственности 

Задача 1.3. Обеспечение функционирования системы учета муниципальной собственности муниципального округа «Усинск» Республики Коми; оптимизация имущественного 

комплекса муниципального округа «Усинск» Республики Коми;  

осуществление контроля за правомерностью использования и обеспечения сохранности муниципальной собственности 

Проектные мероприятия 

Процессные мероприятия  

4. Основное мероприятие 1.4.  

Обеспечение выполнения 

подпрограммы «Управление 

муниципальным имуществом»  

КУМИ 2020 2026 Повышение эффективности управления 

муниципальной собственностью 

ИЗ 1.3.: количество проверок целевого 

использования и сохранности 

муниципального имущества, переданного 

во временное владение и пользование;  

ИЗ 1.3.: удельный вес приватизационных 

объектов недвижимости к общему 

количеству объектов недвижимости, 

включенных в Прогнозный план 

приватизации муниципального 

имущества муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

Задача 1.4. Выполнение обязательств, связанных с управлением муниципальным имуществом 

Проектные мероприятия 

Процессные мероприятия  

5. Основное мероприятие 1.5.  

Выполнение обязательств, 

связанных с управлением 

муниципальным имуществом 

КУМИ 2020 2026 Отсутствие задолженности за 

коммунальные услуги и услуги по 

управлению многоквартирными домами 

и части пустующего муниципального 

фонда 

ИЗ 1.4.: уровень выполнения 

обязательств по оплате коммунальных 

услуг, услуг по управлению 

многоквартирными домами и части 

пустующего муниципального фонда 



22 

 
6. Основное мероприятие 1.6.  

Капитальный ремонт крыши 

здания поликлиники по улице 

Нефтяников 

УЖКХ 2020 2023 Достижение основных показателей 

эффективности реализации 

подпрограммы 

ИС; ИЦ: уровень удовлетворенности 

деятельностью органов местного 

самоуправления  

7. Основное мероприятие 1.7.  

Оплата услуг по содержанию 

муниципального имущества 

жилого и нежилого фонда, 

оплата общедомовых расходов 

в многоквартирных домах, 

страхование и охрана 

муниципального имущества 

Администрация 

с.Усть-Лыжа 

2020 2022 Достижение основных показателей 

эффективности реализации 

подпрограммы 

ИЗ 1.4.:  уровень выполнения 

обязательств по оплате коммунальных 

услуг, услуг по управлению 

многоквартирными домами в части 

пустующего муниципального фонда 

8. Основное мероприятие 1.9. 

Выполнение требований по 

приведению в нормативные 

состояния объектов 

жилищного фонда 

УЖКХ, 

Администрация  

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2020 2020 Достижение основных показателей 

эффективности реализации 

подпрограммы 

ИС; ИЦ: уровень удовлетворенности 

деятельностью органов местного 

самоуправления  

9. Основное мероприятие 1.10.  

Разработка генеральных 

планов, правил 

землепользования и застройки 

и документации по 

планировке территорий 

муниципальных образований 

Отдел 

архитектуры 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2021, 

2024 

2021, 

2024 

Достижение основных показателей 

эффективности реализации 

подпрограммы 

ИС; ИЦ: уровень удовлетворенности 

деятельностью органов местного 

самоуправления  

10. Основное мероприятие 1.11. 

Выполнение комплексных 

кадастровых работ 

КУМИ 2025 2026 Повышение эффективности управления 

муниципальной собственностью, 

увеличение количества земельных 

участков (в т.ч. под объектами 

муниципальной собственности), 

сведения о которых занесены в базу 

государственного кадастра 

недвижимости 

ИЗ 1.1: удельный вес земельных 

участков, на которые зарегистрировано 

право собственности, по отношению к 

общему количеству земельных участков, 

находящихся в реестре муниципального 

имущества 

10.1 Основное мероприятие 1.12. 

Подготовка проектов 

межевания земельных 

участков и проведение 

кадастровых работ 

КУМИ 2023 2023 Повышение эффективности управления 

муниципальной собственностью, 

увеличение количества земельных 

участков (в т.ч. под объектами 

муниципальной собственности), 

сведения о которых занесены в базу 

государственного кадастра 

недвижимости 

ИЗ 1.16 удельный вес земельных 

участков, на которые зарегистрировано 

право собственности, по отношению к 

общему количеству земельных участков, 

находящихся в реестре муниципального 

имущества 

Подпрограмма 2 «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом» 



23 

 
Задача 2.1. Формирование бюджетной и налоговой политики муниципального округа «Усинск» Республики Коми, отвечающей потребностям общества и задачам муниципального 

образования 

Проектные мероприятия 

Процессные мероприятия  

11. Основное мероприятие 2.1. 

Использование механизмов и 

инструментов эффективного 

управления муниципальными 

финансами 

Финансовое 

управление 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2020 2026 Повышение уровня управления 

муниципальными финансами 

муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми 

ИЗ 2.1.: утверждение главой 

муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми - главой 

администрации основных направлений 

бюджетной и налоговой политики; 

ИС; ИЗ 2.1.: налоговые и неналоговые 

доходы бюджета муниципального 

образования (за исключением 

поступлений налоговых доходов по 

дополнительным нормативам 

отчислений) в расчете на одного жителя 

муниципального образования; 

ИС; ИЗ 2.1.: доля налоговых и 

неналоговых доходов местного бюджета 

(за исключением поступлений налоговых 

доходов по дополнительным нормативам 

отчислений) в общем объеме 

собственных доходов бюджета 

муниципального образования (без учета 

субвенций);  

ИС; ИЦ: расходы бюджета 

муниципального образования на 

содержание работников органов местного 

самоуправления в расчете на одного 

жителя муниципального образования 

Задача 2.2. Обеспечение выполнения и оптимизации расходных обязательств 

Проектные мероприятия 

Процессные мероприятия  

12. Основное мероприятие 2.2. 

Организация и обеспечение 

бюджетного процесса в 

муниципальном округе 

«Усинск» Республики Коми 

Финансовое 

управление 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2020 2026 Организация и обеспечение бюджетного 

процесса в муниципальном округе 

«Усинск» Республики Коми 

ИЗ 2.2.: соответствие решения Совета 

муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми о бюджете 

муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми требованиям 

Бюджетного кодекса Российской 

Федерации 

Задача 2.3. Повышение эффективности управления муниципальным долгом 

Проектные мероприятия 

Процессные мероприятия  



24 

 
13. Основное мероприятие 2.3.  

Обслуживание 

муниципального долга 

Финансовое 

управление 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми, 

Администрация 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2020 2026 Снижение расходов на обслуживание 

муниципального долга муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми 

ИЗ 2.3.: отношение объема 

муниципального долга к доходам 

бюджета муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми (без учета 

объема безвозмездных поступлений), не 

более; 

ИЗ 2.3.: доля расходов на обслуживание 

муниципального долга в расходах 

бюджета муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми, не более 

Задача 2.4. Обеспечение на муниципальном уровне эффективности управления реализацией Подпрограммы 

Проектные мероприятия 

Процессные мероприятия  

14. Основное мероприятие 2.4. 

Руководство и управление в 

сфере установленных 

функций органов 

администрации в части 

обеспечения деятельности 

аппарата Финуправления 

администрации 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

Финансовое 

управление 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2020 2026 Устойчивое функционирование 

бюджетной системы муниципального 

округа в долгосрочной перспективе, 

обеспечивающее своевременную и 

стабильную реализацию муниципальным 

округом своих муниципальных функций 

ИС; ИЗ 2.4.: доля просроченной 

кредиторской задолженности по оплате 

труда (включая начисления на оплату 

труда) муниципальных учреждений в 

общем объеме расходов муниципального 

образования на оплату труда (включая 

начисления на оплату труда) 

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

Задача 3.1. Выполнение обязательств муниципального образования по решению вопросов местного значения и обеспечение исполнения предоставленных межбюджетных 

трансфертов 

Проектные мероприятия 

Процессные мероприятия  

15. Основное мероприятие 3.1. 

Расходы на оплату труда и 

начисления на выплаты по 

оплате труда администрации 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми, 

за счет средств местного 

бюджета 

Администрация 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2020 2026 Достижение основных показателей 

эффективности реализации 

подпрограммы 

ИС; ИЦ: расходы бюджета 

муниципального образования на 

содержание работников органов местного 

самоуправления в расчете на одного 

жителя муниципального образования 

16. Основное мероприятие 3.2.  

Функционирование 

территориальных органов 

администрации 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

Администрация 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2020 2026 Достижение основных показателей 

эффективности реализации 

подпрограммы 

ИС; ИЦ: расходы бюджета 

муниципального образования на 

содержание работников органов местного 

самоуправления в расчете на одного 

жителя муниципального образования 



25 

 
17. Основное мероприятие 3.3. 

Организация 

профессиональной подготовки 

и повышение квалификации 

работников администрации, 

переподготовка 

управленческих кадров 

Управление 

правовой и 

кадровой работы 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2020 2023 Квалифицированные специалисты 

администрации 

ИС; ИЦ: расходы бюджета 

муниципального образования на 

содержание работников органов местного 

самоуправления в расчете на одного 

жителя муниципального образования 

18. Основное мероприятие 3.4. 

Выплата пенсий за выслугу 

лет муниципальным 

служащим 

Администрация 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2020 2026 Не нарушение законодательства о 

муниципальных служащих 

ИЗ 3.1.: количество лиц, замещающих 

должности муниципальной службы в 

администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми, 

получающих пенсионное обеспечение в 

соответствии с законодательством 

19. Основное мероприятие 3.5. 

Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления и 

муниципальных учреждений 

Администрация 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2020 2026 Достижение основных показателей 

эффективности реализации 

подпрограммы 

ИС; ИЦ: расходы бюджета 

муниципального образования на 

содержание работников органов местного 

самоуправления в расчете на одного 

жителя муниципального образования 

20. Основное мероприятие 3.6. 

Представительские и прочие 

расходы, членские взносы 

Управление 

правовой и 

кадровой работы 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2020 2026 Достижение основных показателей 

эффективности реализации 

подпрограммы 

ИС; ИЦ: расходы бюджета 

муниципального образования на 

содержание работников органов местного 

самоуправления в расчете на одного 

жителя муниципального образования 

21. Основное мероприятие 3.7. 

Обеспечение проведения 

выборов в органы местного 

самоуправления 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

Администрация 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2020 2020 Достижение основных показателей 

эффективности реализации 

подпрограммы 

ИС; ИЦ: уровень удовлетворенности 

деятельностью органов местного 

самоуправления  

22. Основное мероприятие 3.8. 

Осуществление деятельности 

по обращению с животными 

без владельцев  

УЖКХ 2020 2026 Достижение основных показателей 

эффективности реализации 

подпрограммы 

ИС; ИЦ: уровень удовлетворенности 

деятельностью органов местного 

самоуправления  

23. Основное мероприятие 3.9.  

Осуществление 

государственных полномочий 

по составлению (изменению) 

списков кандидатов в 

присяжные заседатели 

федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской 

Администрация 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2020 2026 Достижение основных показателей 

эффективности реализации 

подпрограммы 

ИС; ИЦ: уровень удовлетворенности 

деятельностью органов местного 

самоуправления  



26 

 
Федерации за счет средств 

субвенций, поступающих из 

федерального бюджета 

24. Основное мероприятие 3.10. 

Осуществление переданных 

государственных полномочий 

в области государственной 

поддержки граждан РФ, 

имеющих право на получение 

субсидий (социальных 

выплат) на приобретение или 

строительство жилья, в 

соответствии с пунктом 4 

статьи 1 Закона Республики 

Коми «О наделении органов 

местного самоуправления в 

Республики Коми отдельными 

государственными 

полномочиями Республики 

Коми» за счет средств 

субсидий, поступающих из 

республиканского бюджета 

Администрация 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2020 2026 Достижение основных показателей 

эффективности реализации 

подпрограммы 

ИС; ИЦ: уровень удовлетворенности 

деятельностью органов местного 

самоуправления  

25. Основное мероприятие 3.11. 

Осуществление 

государственных полномочий 

Республики Коми, 

предусмотренных пунктом 6 

статьи 1, статьями 2, 2(1) и 3 

Закона Республики Коми «О 

наделении органов местного 

самоуправления в Республике 

Коми отдельными 

государственными 

полномочиями Республики 

Коми» 

Администрация 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2020 2020 Достижение основных показателей 

эффективности реализации 

подпрограммы 

ИС; ИЦ: уровень удовлетворенности 

деятельностью органов местного 

самоуправления  

26. Основное мероприятие 3.12. 

Осуществление 

государственных полномочий 

Республики Коми, 

предусмотренных пунктами 

11 и 12 статьи 1 статьи Закона 

Республики Коми «О 

наделении органов местного 

Администрация 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2020 2026 Достижение основных показателей 

эффективности реализации 

подпрограммы 

ИС; ИЦ: уровень удовлетворенности 

деятельностью органов местного 

самоуправления  



27 

 
самоуправления в Республике 

Коми отдельными 

государственными 

полномочиями Республики 

Коми» 

27. Основное мероприятие 3.13. 

Субвенция на осуществление 

полномочий Российской 

Федерации по подготовке и 

проведению Всероссийской 

переписи населения 

Администрация 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2020 2021 Достижение основных показателей 

эффективности реализации 

подпрограммы 

ИС; ИЦ: уровень удовлетворенности 

деятельностью органов местного 

самоуправления  

28. Основное мероприятие 3.14. 

Обеспечение исполнения 

функций в области 

строительства, строительного 

надзора и контроля 

МБУ «Управление 

капитального 

строительства» 

администрации 

МО ГО «Усинск» 

2021 2021 Достижение основных показателей 

эффективности реализации 

подпрограммы 

ИС; ИЦ: уровень удовлетворенности 

деятельностью органов местного 

самоуправления  

29. Основное мероприятие 3.15.  

Создание условий для 

обеспечения населения 

услугами бытового 

обслуживания 

Администрация 

с.Усть-Уса 

2022 2026 Достижение основных показателей 

эффективности реализации 

подпрограммы 

ИС; ИЦ: уровень удовлетворенности 

деятельностью органов местного 

самоуправления  

29.1 Основное мероприятие 3.16. 

Осуществление выплат лицам, 

принимающим участие в 

период с 01.06.2023 г. по 

31.12.2023 г. в 

информационно-

агитационных мероприятиях с 

населением Республики Коми 

по привлечению граждан на 

военную службу в 

Вооруженные Силы 

Российской Федерации по 

контракту и включенным в 

списки агитационных групп 

 

Отдел по 

мобилизационной 

работе 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2023 2023 Достижение основных показателей 

эффективности реализации 

подпрограммы 

ИС; ИЦ: уровень удовлетворенности 

деятельностью органов местного 

самоуправления 

Подпрограмма 4 «Информационной общество» 

Задача 4.1. Обеспечение информационной безопасности в администрации 

Проектные мероприятия 

Процессные мероприятия  



28 

 
30. Основное мероприятие 4.1. 

Обеспечение 

информационной 

безопасности в 

администрации 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

Отдел 

информационных 

технологий 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2020 2026 Обеспечение информационной 

безопасности для сотрудников, 

работающих с персональными данными 

ИЗ 4.1.: доля персональных компьютеров 

сотрудников администрации 

муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, работающих с 

персональными данными, обеспеченных 

системами защиты персональных данных 

Задача 4.2. Развитие единого электронного документооборота 

Проектные мероприятия 

Процессные мероприятия  

31. Основное мероприятие 4.2. 

Развитие единого 

электронного 

документооборота 

администрации 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

Отдел 

информационных 

технологий 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2020 2026 Работа системы электронного 

документооборота  

ИЗ 4.2.: доля рабочих мест в 

администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

подключенных к системе электронного 

документооборота 

32. Основное мероприятие 4.3. 

Развитие локальной 

вычислительной сети 

администрации 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

Отдел 

информационных 

технологий 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2020 2026 Полное внедрение системы электронного 

документооборота  

ИЗ 4.2.: доля рабочих мест в 

администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 

подключенных к системе электронного 

документооборота 

Задача 4.3. Формирование информационной инфраструктуры в администрации 

Проектные мероприятия 

Процессные мероприятия  

33. Основное мероприятие 4.4. 

Исполнение обязательств по 

опубликованию нормативных 

актов муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми и 

обеспечению открытости 

деятельности органов 

местного самоуправления 

МАУ «Медиа-

информационный 

центр «Усинск» 

администрации 

муниципального 

образования 

городского округа 

«Усинск»  

2020 2026 Достижение основных показателей 

эффективности реализации 

подпрограммы 

ИЗ 4.3.: уровень исполнения 

муниципального задания 

34. Основное мероприятие 4.5. 

Размещение информационных 

материалов о деятельности 

администрации в СМИ 

Муниципальный 

центр управления 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

 

2020 2026 Достижение основных показателей 

эффективности реализации 

подпрограммы 

ИЗ 4.3.: количество публикаций на 

официальном сайте о деятельности 

администрации муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми 



29 

 
35. Основное мероприятие 4.6. 

Предоставление 

муниципальных услуг в 

электронном виде 

Управление 

экономического 

развития, 

прогнозирования 

и инвестиционной 

политики 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2020 2026 Достижение основных показателей 

эффективности реализации 

подпрограммы 

ИЗ 4.3.: количество муниципальных 

услуг, предоставленных органами 

местного самоуправления 

36. Основное мероприятие 4.7. 

Контроль эффективности и 

проведение аттестации 

объектов информатизации, 

предназначенных для 

обработки сведений, 

составляющих 

государственную тайну 

Сектор по 

режимно-

секретной работе 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

2024 2024 Работа по аттестации объектов 

информатизации, предназначенных для 

обработки сведений составляющих 

государственную тайну 

ИЗ 4.1.: доля персональных компьютеров 

сотрудников администрации 

муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, работающих с 

персональными данными, обеспеченных 

системами защиты персональных данных 

 

Таблица 4 

 

Ресурсное обеспечение 

и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета муниципального образования на реализацию целей муниципальной 

программы (с учетом средств межбюджетных трансфертов) 

 
Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

ВЦП, основного 

мероприятия 

Источник 

финансирования 

Оценка расходов, тыс. руб. 

Всего 

(нарастающ

им итогом с 

начала 

реализации 

программы

) 

2020 

год 

2021  

год 

2022 

год 

2023  

год 

2024  

год 

2025 

год 

2026 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная 

программа 

Развитие системы 

муниципального 

управления 

Всего 2771614,7 361192,4 377818,8 409481,4 378015,8 407532,6 414632,1 422941,6 

в том числе:  
   

    

Федеральный 

бюджет 

6098,6 821,1 743,5 497,1 329,0 30,0 1581,1 2096,8 



30 

 
Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

78714,9 10323,7 15175,6 13837,9 11513,3 8766,1 9487,8 9610,5 

Местный бюджет 2686801,2 350047,6 361899,7 395146,4 366173,5 398736,5 403563,2 411234,3 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1 Управление 

муниципальным 

имуществом 

Всего 302552,8 44006,3 35660,6 67375,4 42445,0 44481,7 33032,5 35551,3 

в том числе:  
   

    

Федеральный 

бюджет 

3374,2 0,0 0,0 0,0 274,2 0,0 1550,0 1550,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

2602,0 0,0 929,3 0,0 106,6 0,0 721,7 844,4 

Местный бюджет 296576,5 44006,3 34731,3 67375,4 42064,1 44481,7 30760,8 33156,9 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.1. 

Регистрация права 

собственности на 

объекты 

муниципальной 

собственности 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

Всего 8611,3 1670,4 954,7 2224,1 389,2 1072,9 500,0 1800,0 

в том числе:  
      

 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 8611,3 1670,4 954,7 2224,1 389,2 1072,9 500,0 1800,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.2. 

Предоставление 

земельных 

участков в аренду, 

постоянное 

(бессрочное) 

пользование, 

безвозмездное 

срочное 

пользование 

Всего 9932,4 1108,7 978,0 1454,7 620,5 4217,6 477,1 1075,8 

в том числе:  
      

 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 9932,4 1108,7 978,0 1454,7 620,5 4217,6 477,1 1075,8 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.3.  

Передача 

муниципального 

имущества в 

аренду, 

Всего 3034,7 660,7 588,6 944,8 240,6 200,0 200,0 200,0 

в том числе:  
      

 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



31 

 
безвозмездное 

пользование, 

доверительное 

управление, 

закрепление в 

оперативное 

управление, 

хозяйственное 

ведение 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 3034,7 660,7 588,6 944,8 240,6 200,0 200,0 200,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.4.  

Обеспечение 

выполнения 

подпрограммы 

«Управление 

муниципальным 

имуществом» 

Всего 196179,2 28784,5 27545,6 27403,8 29533,6 28214,9 27348,4 27348,4 

в том числе:  
      

 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 196179,2 28784,5 27545,6 27403,8 29533,6 28214,9 27348,4 27348,4 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.5.  

Выполнение 

обязательств, 

связанных с 

управлением 

муниципальным 

имуществом  

Всего 34995,5 6052,8 4517,7 6285,7 8421,0 4797,4 2212,4 2708,5 

в том числе:  
      

 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 34995,5 6052,8 4517,7 6285,7 8421,0 4797,4 2212,4 2708,5 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.6.  

Капитальный 

ремонт крыши 

здания 

поликлиники по 

улице Нефтяников 

Всего 33434,1 1500,0 56,4 29029,1 2848,6 0,0 0,0 0,0 

в том числе:  
      

 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 33434,1 1500,0 56,4 29029,1 2848,6 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.7.  

Оплата услуг по 

содержанию 

Всего 218,5 144,0 41,3 33,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:  
      

 



32 

 
муниципального 

имущества жилого 

и нежилого фонда, 

оплата 

общедомовых 

расходов в 

многоквартирных 

домах, страхование 

и охрана 

муниципального 

имущества 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 218,5 144,0 41,3 33,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.9.  

Выполнение 

требований по 

приведению в 

нормативные 

состояния объектов 

жилищного фонда 

Всего 4085,2 4085,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:  
      

 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 4085,2 4085,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.10.  

Разработка 

генеральных 

планов, правил 

землепользования 

и застройки и 

документации по 

планировке 

территорий 

муниципальных 

образований 

Всего 6957,2 0,0 978,3 0,0 0,0 5978,9 0,0 0,0 

в том числе:  
      

 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

929,4 0,0 929,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 6027,8 0,0 48,9 0,0 0,0 5978,9 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.11. 

Выполнение 

комплексных 

кадастровых работ 

Всего 4713,3 - - - 0,0 0,0 2294,7 2418,6 

в том числе:  
      

 

Федеральный 

бюджет 

3100 - - - 0,0 0,0 1550,0 1550,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

1566,1 - - - 0,0 0,0 721,7 844,4 

Местный бюджет 47,2 - - - 0,0 0,0 23,0 24,2 

Внебюджетные 

источники 

0,0 - - - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего 391,4 - - - 391,4 0,0 0,0 0,0 



33 

 
Основное 

мероприятие 1.12 

Подготовка 

проектов 

межевания 

земельных 

участков и 

проведение 

кадастровых работ 

в том числе:         
Федеральный 

бюджет 

274,2 - - - 274,2 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

106,6 - - - 106,6 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 10,6 - - - 10,6 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 - - - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2 Управление 

муниципальными 

финансами и 

муниципальным 

долгом 

Всего 563485,3 85509,7 83299,5 69065,2 44314,5 73601,9 113120,0 94574,5 

в том числе:  
   

    

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 563485,3 85509,7 83299,5 69065,2 44314,5 73601,9 113120,0 94574,5 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2.1.  

Использование 

механизмов и 

инструментов 

эффективного 

управления 

муниципальными 

финансами 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:  
      

 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2.2.                

Организация и 

обеспечение 

бюджетного 

процесса в 

муниципальном 

округе «Усинск» 

Республики Коми 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:  
      

 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего 318058,3 53260,7 50037,2 33799,0 5554,5 36711,0 78771,6 59924,3 



34 

 
Основное 

мероприятие 2.3.  

Обслуживание 

муниципального 

долга 

в том числе:  
      

 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 318058,3 53260,7 50037,2 33799,0 5554,5 36711,0 78771,6 59924,3 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2.4. 

Руководство и 

управление в сфере 

установленных 

функций органов 

администрации в 

части обеспечения 

деятельности 

аппарата 

Финуправления 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

Всего 245427,0 32249,0 33262,3 35266,2 38760,0 36890,9 34348,4 34650,2 

в том числе:  
      

 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 245427,0 32249,0 33262,3 35266,2 38760,0 36890,9 34348,4 34650,2 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 3 Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы 

Всего 1825841,3 223262,6 247473,8 260847,9 280911,7 277673,8 258431,0 277240,5 

в том числе:  
   

    

Федеральный 

бюджет 

2724,3 821,1 743,5 497,1 54,7 30,0 31,1 546,8 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

76112,8 10323,7 14246,2 13837,9 11406,7 8766,1 8766,1 8766,1 

Местный бюджет 1747004,2 212117,8 232484,1 246512,9 269450,3 268877,7 249633,8 267927,6 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 3.1. 

Расходы на оплату 

труда и начисления 

на выплаты по 

оплате труда 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

Всего 113353,9 135249,1 147387,1 160123,7 175892,7 177633,2 168626,6 168626,6 

в том числе:  
  

     
Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 113353,9 135249,1 147387,1 160123,7 175892,7 177633,2 168626,6 168626,6 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



35 

 
Основное 

мероприятие 3.2.  

Функционирование 

территориальных 

органов 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

Всего 344520,2 42920,2 44181,8 49707,0 53270,0 53896,4 50272,4 50272,4 

в том числе:  
  

     
Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 344520,2 42920,2 44181,8 49707,0 53270,0 53896,4 50272,4 50272,4 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 3.3. 

Организация 

профессиональной 

подготовки и 

повышения 

квалификации 

работников 

администрации, 

переподготовка 

управленческих 

кадров 

Всего 171,3 52,4 36,1 66,9 15,9 0,0 0,0 0,0 

в том числе:  
      

 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 171,3 52,4 36,1 66,9 15,9 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 3.4. 

Выплата пенсий за 

выслугу лет 

муниципальным 

служащим 

Всего 79406,0 10562,3 10773,0 11416,0 12011,3 11547,8 11547,8 11547,8 

в том числе:  
      

 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 79406,0 10562,3 10773,0 11416,0 12011,3 11547,8 11547,8 11547,8 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 3.5. 

Обеспечение 

деятельности 

органов местного 

самоуправления и 

муниципальных 

учреждений 

Всего 160717,7 18731,7 23869,9 22577,4 23435,3 22057,3 15876,2 34169,9 

в том числе:  
      

 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 160717,7 18731,7 23869,9 22577,4 23435,3 22057,3 15876,2 34169,9 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 3.6. 

Всего 10974,1 1725,4 2394,3 1908,2 2494,6 1105,2 673,2 673,2 

в том числе:  
      

 



36 

 
Представительские 

и прочие расходы, 

членские взносы 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 10974,1 1725,4 2394,3 1908,2 2494,6 1105,2 673,2 673,2 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 3.7. 

Обеспечение 

проведения 

выборов в органы 

местного 

самоуправления 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

Всего 2876,5 2876,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:  
      

 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 2876,5 2876,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 3.8. 

Осуществление 

деятельности по 

обращению с 

животными без 

владельцев  

Всего 25745,9 4450,9 7528,7 6831,2 2248,2 1562,3 1562,3 1562,3 

в том числе:  
      

 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

25745,9 4450,9 7528,7 6831,2 2248,2 1562,3 1562,3 1562,3 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 3.9. 

Осуществление 

государственных 

полномочий по 

составлению 

(изменению) 

списков 

кандидатов в 

присяжные 

заседатели 

федеральных судов 

общей юрисдикции 

в РФ  

Всего 1294,8 55,7 79,4 497,1 54,7 30,0 31,1 546,8 

в том числе:  
      

 

Федеральный 

бюджет 

1294,8 55,7 79,4 497,1 54,7 30,0 31,1 546,8 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 3.10. 

Осуществление 

переданных 

Всего 4393,3 542,4 555,0 548,2 664,5 694,4 694,4 694,4 

в том числе:  
      

 



37 

 
государственных 

полномочий в 

соответствии с 

пунктом 4 статьи 1 

Закона РК «О 

наделении органов 

местного 

самоуправления в 

Республике Коми 

отдельными 

государственными 

полномочиями 

Республики Коми»  

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

4393,3 542,4 555,0 548,2 664,5 694,4 694,4 694,4 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 3.11. 

Осуществление 

государственных 

полномочий 

Республики Коми, 

предусмотренных 

пунктом 6 статьи 1, 

статьями 2, 2(1) и 3 

Закона Республики 

Коми «О 

наделении органов 

местного 

самоуправления в 

Республике Коми 

отдельными 

государственными 

полномочиями 

Республики Коми» 

Всего 26,9 26,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:  
      

 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

26,9 26,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 3.12. 

Осуществление 

государственных 

полномочий 

Республики Коми, 

предусмотренных 

пунктами 11 и 12 

статьи 1 Закона 

Республики Коми 

«О наделении 

органов местного 

самоуправления в 

Республике Коми 

отдельными 

Всего 45246,7 5303,5 6162,5 6458,5 7794,0 6509,4 6509,4 6509,4 

в том числе:  
      

 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

45246,7 5303,5 6162,5 6458,5 7794,0 6509,4 6509,4 6509,4 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



38 

 
государственными 

полномочиями 

Республики Коми» 

Основное 

мероприятие 3.13. 

Субвенция на 

осуществление 

полномочий 

Российской 

Федерации по 

подготовке и 

проведению 

Всероссийской 

переписи 

населения 

Всего 1429,5 765,4 664,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:  
      

 

Федеральный 

бюджет 

1429,5 765,4 664,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 3.14. 

Обеспечение 

исполнения 

функций в области 

строительства, 

строительного 

надзора и контроля 

Всего 3842,0 0,0 3842,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:  
      

 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 3842,0 0,0 3842,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 3.15. 

Создание условий 

для обеспечения 

населения 

услугами бытового 

обслуживания 

Всего 10957,5 0,0 0,0 713,7 2330,4 2637,8 2637,8 2637,8 

в том числе:  
      

 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 10957,5 0,0 0,0 713,7 2330,4 2637,8 2637,8 2637,8 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 3.16. 

Осуществление 

выплат лицам, 

принимающим 

участие в период с 

01.06.2023 г. по 

31.12.2023 г. в 

информационно-

агитационных 

Всего 700,0 - - - 700,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:         
Федеральный 

бюджет 

0,0 - - - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

700,0 - - - 700,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 - - - 0,0 0,0 0,0 0,0 



39 

 
мероприятиях с 

населением 

Республики Коми 

по привлечению 

граждан на 

военную службу в 

Вооруженные 

Силы Российской 

Федерации по 

контракту и 

включенным в 

списки 

агитационных 

групп 

Внебюджетные 

источники 

0,0 - - - 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 4 Информационное 

общество 

Всего 79735,2 8413,8 11384,8 12192,9 10344,6 11775,2 10048,6 15575,3 

в том числе:  
   

    

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 79735,2 8413,8 11384,8 12192,9 10344,6 11775,2 10048,6 15575,3 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 4.1. 

Обеспечение 

информационной 

безопасности в 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

Всего 2907,4 270,7 313,1 377,2 1413,8 166,4 183,1 183,1 

в том числе:  
      

 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 2907,4 270,7 313,1 377,2 1413,8 166,4 183,1 183,1 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 4.2. 

Развитие единого 

электронного 

документооборота 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

Всего 2115,6 236,3 236,3 218,1 330,7 330,5 363,6 400,1 

в том числе:  
      

 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



40 

 
Местный бюджет 2115,6 236,3 236,3 218,1 330,7 330,5 363,6 400,1 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 4.3. 

Развитие 

локальной 

вычислительной 

сети 

администрации 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми 

Всего 28149,5 1496,5 2962,2 5197,6 1945,0 3509,6 3774,2 9264,4 

в том числе:  
      

 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 28149,5 1496,5 2962,2 5197,6 1945,0 3509,6 3774,2 9264,4 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 4.4. 

Исполнение 

обязательств по 

опубликованию 

нормативных актов 

муниципального 

округа «Усинск» 

Республики Коми и 

обеспечению 

открытости 

деятельности 

органов местного 

самоуправления 

Всего 45254,2 6410,3 7873,2 6400,0 6655,2 6460,1 5727,7 5727,7 

в том числе:  
      

 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 45254,2 6410,3 7873,2 6400,0 6655,2 6460,1 5727,7 5727,7 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 4.5. 

Размещение 

информационных 

материалов о 

деятельности 

администрации в 

средствах массовой 

информации 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:  
      

 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 4.6. 

Предоставление 

муниципальных 

услуг в 

электронном виде 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:  
      

 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



41 

 
Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 4.7. 

Контроль 

эффективности и 

проведение 

аттестации 

объектов 

информатизации, 

предназначенных 

для обработки 

сведений, 

составляющих 

государственную 

тайну 

Всего 1308,6 0,0 0,0 0,0 0,0 1308,6 0,0 0,0 

в том числе:  
      

 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Республиканский 

бюджет 

Республики Коми 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 1308,6 0,0 0,0 0,0 0,0 1308,6 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Таблица 5 

 

Информация 

о показателях результатов использования субсидий 

и (или) иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых 

из республиканского бюджета Республики Коми 

 
№ 

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия 

муниципально

й программы 

Наименование 

субсидии и (или) 

иного 

межбюджетного 

трансферта 

Результат 

использования 

субсидии 

Показатель результата использования 

субсидии и (или) иных межбюджетных 

трансфертов 

Наименование 

показателя ед. 

изм. 

Плановое значение по 

годам 

2024 2025 2026 

                

                

 


